Reunião Ordinária Pública de 30.04.2014

-- ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA

DO PORTO REALIZADA A 30 DE ABRIL DE 2014---------------------------------------------

-- ATA NÚMERO NOVE DE DOIS MIL E CATORZE--------------------------------------------

-- Aos trinta dias do mês de abril do ano dois mil e catorze, no edifício dos Paços do

Município e Sala das Sessões, reuniu a Câmara Municipal de Vila do Porto, em

reunião ordinária pública sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Carlos

Henrique Lopes Rodrigues, Presidente da Câmara, e estando presentes os Senhores

Vereadores Domingos Manuel de Fonseca Barbosa, Roberto Furtado Lima de Sousa,

Ezequiel dos Santos Gaspar Pereira Araújo e Eugénio Henriques Soares Chaves

Silva.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- A reunião foi secretariada por Nelson Filipe Pereira da Silveira, Chefe da Divisão

Administrativa e Financeira.-----------------------------------------------------------------------------

-- ABERTURA DE REUNIÃO---------------------------------------------------------------------------

-- Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião

às 09:30 horas, passando a Câmara a tratar dos assuntos constantes da ordem de

trabalhos.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

-- APROVAÇÃO DE ATAS------------------------------------------------------------------------------

-- Foi presente para discussão e aprovação as atas n.º 7 e 8 do ano de 2014

respeitantes às reuniões ordinária e extraordinária deste executivo, ocorridas nos dias

15 e 24 de Abril, respetivamente, que postas a votação, foram aprovadas por

unanimidade.------------------------------------------------------------------------------------------------

-- PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA----------------------------------------------------------

-- SUBSTITUIÇÃO POR AUSÊNCIA: O Vereador Duarte Manuel Braga Moreira, ao

abrigo do art.º 78.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, com as alterações

introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de janeiro, comunicou que pretende fazer-se

substituir nas suas funções na reunião ordinária pública do dia 30 de abril de 2014.----

-- Nesta conformidade e nos termos do nº 1 do art.º 79º da Lei supracitada foi

substituído pelo cidadão imediatamente a seguir da ordem da respetiva lista,

Domingos Manuel de Fonseca Barbosa.-------------------------------------------------------------

-- PERÍODO DA ORDEM DO DIA---------------------------------------------------------------------

-- REFORÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA FREGUESIA DE SANTO

ESPÍRITO: Presente ofício ref.ª n.º SE/2014/1038/PP datado de 11/4/2014 do IROA a

Reunião Ordinária Pública de 30.04.2014

solicitar anuência do Município para utilização de uma nascente em Santo Espírito,

lugar da Azenha, para reforço do abastecimento de água aos agricultores, aduzindo

esse volume de água a um reservatório e posto de abastecimento a construir por este

organismo regional naquela localidade.--------------------------------------------------------------

-- A Câmara após apreciação, deliberou, por unanimidade autorizar o presente pedido

tendo em conta o manifesto interesse público no reforço do abastecimento de água

na Freguesia de Santo Espírito.------------------------------------------------------------------------

--SERVIÇO DE ECONOMIA DA ILHA DE SANTA MARIA – PEDIDO DE APOIO A

PARTICIPAÇÃO DE ARTESÃS MARIENSES NA FIA DE LISBOA: Presente pedido

de apoio do serviço mencionado em epígrafe para participação de artesãs marienses

na Feira Internacional do Artesanato, em Lisboa.-------------------------------------------------

-- De forma a poder suportar os custos da participação no evento, solicita contribuição

financeira ao Município no valor global de 4502,13€.---------------------------------------------

-- A Câmara deliberou, por unanimidade, promover uma reunião com a coordenadora

do Serviço de Economia da Ilha de Santa Maria para esclarecer a natureza do apoio

solicitado.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

-- CLUBE NAVAL DE PONTA DELGADA – AZORES BIG GAME FISHING

TOURNAMENT 2014 – PEDIDO DE APOIO: Presente oficio ref.ª n.º ADM 212/14, do

Clube Naval de Ponta Delgada datado de 14/4/2014 a solicitar apoio da câmara em

transportes e refeições aquando da realização do evento designado em epígrafe em

Santa Maria de 14 a 16 de setembro de 2014.-----------------------------------------------------

-- A Câmara deliberou, por unanimidade, ceder apoio ao nível dos transportes e

solicitar ao Clube Naval de Ponta Delgada a indicação do número de participantes

para melhor aferir dos custos das refeições.--------------------------------------------------------

-- “O DESASTRE AÉREO DE SANTA MARIA” – PEDIDO DE FINANCIAMENTO:

Presente pedido de apoio financeiro à autarquia para a obra acima mencionada da

autoria de Francisco Cunha e que pretende recordar a passagem dos 25 anos sobre

o trágico acidente de aviação ocorrido em fevereiro de 1989, na ilha de Santa Maria.

Envia juntamente parte inicial e final do livro para consulta dos membros do

executivo.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião Ordinária Pública de 30.04.2014

-- A Câmara, após analisar o documento, deliberou por unanimidade, solicitar a

contribuição de cidadãos marienses possuidores de conhecimentos sobre aviação

civil ou que assumiram papel de destaque nas operações que se seguiram ao fatídico

acidente, com o intuito de se rever a presente obra.----------------------------------------------

-- JUNTA DE FREGUESIA DE VILA DO PORTO – MARCHA DE SÃO JOÃO

(ADULTOS): Presente para conhecimento e eventual aprovação de apoio financeiro,

pedido da JFVPT para apoio à realização da marcha de São João 2014.------------------

-- A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade conceder apoio

financeiro no valor de 35€ por elemento participante (60 participantes) à Junta de

Freguesia de Vila do Porto para realização da Marcha de São João 2014, ao abrigo

ao abrigo da alínea u) do n.º 1 do artigo 33º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.---

-- ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À FORMAÇÃO DE JOVENS –

HENRIQUE MEDEIROS: Em virtude da comunicação sobre a situação profissional do

candidato Frederico Emanuel Oliveira Batista (proc.º 6) ao qual foi atribuído apoio

designado em epígrafe, a Câmara delibera por unanimidade que o candidato

classificado no lugar imediatamente seguinte Henrique Manuel Lima Medeiros passe

a auferir do citado apoio, conforme deliberação de 30 de janeiro de 2014.-----------------

-- O Vereador Roberto Furtado Lima de Sousa, ausentou-se no momento da votação,

em virtude de ser familiar do candidato mencionado.--------------------------------------------

-- PEDIDO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO COM VISTA À CELEBRAÇÃO

DE UM CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTABILIDADE, NA

MODALIDADE DE AVENÇA: Presente despacho do Senhor Presidente da Câmara,

datado de 30 de abril de 2014, que se dá aqui inteiramente por reproduzido,

anexando-se cópia à minuta desta ata, a submeter a parecer prévio vinculativo do

órgão executivo, a abertura de um procedimento por ajuste direto, a realizar nos

termos da alínea a) do nº 1 do artigo 20º do Código dos Contratos Públicos, com

convite à empresa Cingel – Contabilidade, Informação e Gestão, Lda., com vista à

celebração de um contrato de aquisição de serviços de contabilidade, na modalidade

de avença, pelo prazo de 1 ano, eventualmente renovável, por iguais períodos, até ao

máximo legal de 3 anos, pelo valor base de 7.200,00 €/ano.-----------------------------------

-- A Câmara após análise da proposta, deliberou, por unanimidade emitir parecer

prévio vinculativo favorável à contratação da prestação de serviços em causa, por se

Reunião Ordinária Pública de 30.04.2014

encontrarem reunidos os requisitos previstos no nº 5 do artigo 73º da Lei n.º 83-

C/2013, de 31 de dezembro (Orçamento do Estado para 2014).------------------------------

-- RESUMO DE TESOURARIA: Presente o Resumo Diário de Tesouraria relativo a

29/04/2014 que apresenta um total de disponibilidades de 796551,12 €, sendo de

Operações Orçamentais 737.263,26 € e de Operações não Orçamentais de

59.287,86 €.--------------------------------------------------------------------------------------------------

-- A Câmara tomou conhecimento.--------------------------------------------------------------------

-- PERÍODO DE INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO AO PÚBLICO: Após a

ordem do dia, foi aberto o período de intervenção ao público, nos termos do artigo 49º

da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro não se tendo registado a comparência de

munícipes.----------------------------------------------------------------------------------------------------

-- APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA--------------------------------------------------------------

-- De acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata em minuta

a fim de produzir efeitos imediatos.--------------------------------------------------------------------

-- CONCLUSÃO DA ATA--------------------------------------------------------------------------------

-- E, não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a

reunião eram 10:30 horas, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo

Senhor Presidente e por mim, Nelson Filipe Pereira da Silveira que a secretariei.-------

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________